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Spørgsmål 

Vil ministeren kommentere den generelle problemstilling i henvendelse af 22/12-2021 fra 

MK om gensidig forsørgelse, jf. SAU alm. del – bilag 111, herunder bekræfte at reglerne 

skal tolkes som Skattestyrelsen har oplyst? I bekræftende fald bedes oplyst, om ministeren 

finder reglerne rimelige, eller om ministeren vil tage initiativ til at ændre reglerne.  

 

Svar 

Den nævnte henvendelse vedrører overførsel af uudnyttet personfradrag mellem ægtefæl-

ler. Der spørges til, om det er rimeligt, at der ikke kan overføres uudnyttet personfradrag 

for den del af et indkomstår, hvor ægtefællerne har været gift og samlevende, hvis ægte-

skabet er ophørt inden udgangen af indkomståret. I den forbindelse henvises også til reg-

lerne om gensidig forsørgelsespligt på det socialretlige område. 

 

Der er i personskattelovens § 10, stk. 3, fastsat følgende om overførsel af uudnyttet per-

sonfradrag mellem ægtefæller: ”I det omfang en gift person, der er samlevende med ægte-

fællen ved indkomstårets udløb, ikke kan udnytte skatteværdien af personfradragene, be-

nyttes den ikke udnyttede del af skatteværdien til nedsættelse efter § 9 af den anden ægte-

fælles skatter.” Det er således en betingelse for overførsel af uudnyttet personfradrag, at 

personen er gift og samlevende med ægtefællen ved indkomstårets udløb. 

 

Når der stadig gælder sambeskatning for ægtefæller på visse områder, selv om hver ægte-

fælle siden 1983 er blevet beskattet fuldt ud af sine egne indtægter og opnår værdien af 

sine egne fradrag (særbeskatning), så er det primært for at sikre, at størrelsen af ægtefæl-

lernes samlede skat er uafhængig af, hos hvilken ægtefælle de omfattede indkomster angi-

ves. Ægtefæller har ofte fælles økonomi og kan placere visse indkomster imellem sig, som 

de vil. Sambeskatningsreglerne tilgodeser, at ægtefæller i de omfattede situationer ikke 

skal indrette sig økonomisk efter skattereglerne og neutraliserer eventuel skattetænkning.  

 

For de fleste sambeskatningsregler er det afgørende, hvorvidt ægtefællerne er samlevende 

ved indkomstårets udløb, hvor opgørelsen af indkomstårets samlede skattepligtige ind-

komst sker. Hvis to personer ikke længere er gift ved indkomstårets udløb, bliver de be-

skattet som andre ugifte, herunder også samlevende par, i dette indkomstår. Dette harmo-

nerer med, at beregningen af den skattepligtige indkomst også foretages for hele ind-

komståret.  

 

Henset til ovenstående mener jeg, at reglerne om sambeskatning af ægtefæller er rimelige. 
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